
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 7Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em Geografi a 
para ministrar curso preparatório em pré-vestibular Enem para 
atender as necessidades do projeto PROPAZ na Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 2.000,00(Dois Mil e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 18 de agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
015/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/335600, 
RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar RENATO 
GIRARD DE LIMA.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em Química 
para ministrar curso preparatório em pré-vestibular Enem para 
atender as necessidades do projeto PROPAZ na Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 2.000,00(Dois Mil e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 18 de agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
016/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/335600, 
RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar MANOEL 
PINHEIRO DE ALMEIDA.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em Filosofi a 
para ministrar curso preparatório em pré-vestibular Enem para 
atender as necessidades do projeto PROPAZ na Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 2.000,00(Dois Mil e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 18 de agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: Fundação PROPAZ 

Modalidade de Admissão: Temporário 

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nome do Servidor: RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA

Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/

ADMINISTRADOR

Data de Admissão: 12/08/2015 

Término do Vínculo: 11/08/2016 

Processo Nº 2015/251654

Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Protocolo 866084

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 302 /2015 - DE 12 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 

de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 

julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 

de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/313147;

RESOLVE:

CONCEDER a servidora IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA, 

Id. Funcional nº 817 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 

JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 

DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 

período de 01 de Dezembro de 2015 a 29 de Janeiro de 2016, 

referente ao triênio 04 de Abril de 1995 a 03 de Abril de 1998. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 

AGOSTO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865658

PORTARIA Nº 298 /2015 - DE 11 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 

de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.912 De 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 

julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e.

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 

de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/227465;

RESOLVE:

I - CONCEDER ao servidor WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Id. 

Funcional nº 730971 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO EM 

GESTAO PUBLICA, lo tado na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 60 

(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de junho de 

Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 18 de agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
012/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos 
e despachos contidos no Processo Administrativo n°. 
2015/335600, RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida 
pela Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar MARCO 
ANTONIO CUNHA DA SILVA.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em Língua 
Portuguesa/Literatura para ministrar curso preparatório em 
pré-vestibular Enem para atender as necessidades do projeto 
PROPAZ na Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 2.000,00(Dois Mil e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 18 de agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
013/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/335600, 
RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar ROSIVALDO 
PAIVA ABREU.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em Biologia 
para ministrar curso preparatório em pré-vestibular Enem para 
atender as necessidades do projeto PROPAZ na Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 2.000,00(Dois Mil e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 18 de agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
014/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/335600, 
RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar CLÁUDIO 
LOBATO PINHO.


